
 

 

1 

 (PA Digitale – Procedura di gara n. 49/2018) 

 
OGGETTO: Decreto d'impegno relativo alla procedura aumento di potenza POD 

IT002E3461217A Nucleo Territoriale Indire di Roma Via Guidubaldo del Monte 54. 

  

UPB 113.914, “Energia elettrica”  

piano dei conti integrato U.1.03.02.05.004  

CIG: ZBE23FDD8C 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale si 

è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) per il periodo 01.03.2017-28.02.2022;  

RICHIAMATO il Decreto n. 2834 del 15.02.2017 relativo all’adesione dell’Istituto - per le sedi 

Indire di Firenze, Roma e Napoli - alla convenzione Consip “energia elettrica 14” per il periodo 

01.05.2017 - 30.04.2017 (All. 1);  

DATO ATTO che il contratto lotto 6 (Lazio) della suddetta convenzione Consip, aggiudicato 

all’operatore Gala SpA, è stato risolto da Consip SpA a vantaggio del fornitore Enel Energia 

SpA; 

DATO ATTO altresì che il passaggio del POD IT002E3461217A del Nucleo Territoriale Indire di 

Roma al nuovo fornitore individuato da Consip SpA, ovvero Enel Energia SpA, non è stato mai 

concretizzato in quanto sul medesimo POD sono state rilevate da parte del distributore delle 

incongruenze circa i dati fiscali dell’Ente (All. 2 cfr. comunicazioni Enel); 

RILEVATO quindi che il POD di cui sopra è stato automaticamente preso in carico dal fornitore 

Acea SpA, con decorrenza 26.07.2017 in qualità di gestore del cd. “mercato di salvaguardia”; 

DATO ATTO che in data 02.02.2018, a seguito di numerose telefonate, comunicazioni, reclami 

formali e segnalazioni dirette alla sportello di Acea SpA, è stata perfezionata la voltura del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
1
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

suddetto POD da Irrsae Lazio a Indire, pertanto sono stati aggiornati i dati fiscali dell’Ente che 

impedivano la corretta gestione amministrativa del POD (All. 3); 

RILEVATO che alla data del presente provvedimento sono stati ultimati i lavori di ristrutturazione 

dei locali del Nucleo Territoriale Indire di Roma, che hanno portato alla realizzazione di 

un'impianto a pompa di calore completamente autonomo rispetto al vecchio impianto 

condominiale centralizzato ed inoltre è stato aumentato il numero di personale collocato nella 

sede; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere ad un aumento fino a 93 KW delle potenza di 

energia elettrica disponibile del POD IT002E3461217A associato al Nucleo Territoriale Indire di 

Roma di Via Guidubaldo del Monte 54 al fine di consentire il corretto e adeguato funzionamento 

dell’impianto elettrico in relazione alle nuove caratteristiche degli uffici; 

DATO ATTO del sopralluogo svolto dai tecnici del distributore Areti SpA in data 14.03.2018, al 

fine di preventivare e valutare gli interventi tecnici necessari per la realizzazione dell’aumento di 

potenza richiesto; 

VISTO il verbale rilasciato a seguito del suddetto sopralluogo contenente le prescrizioni a carico 

di Indire per la realizzazione del necessario aumento di potenza (All. 4); 

RICHIAMATO il preventivo di spesa e relativi allegati trasmessi da Acea Spa  a Indire al fine di 

avviare la procedura tecnica per l’aumento di potenza richiesto (All. 5 rif.to ns. prot. n. 27474 del 

03/10/2018): 

- Preventivo commerciale; 

- Istanza modifica potenza 

- Variazione condizioni tecniche-economiche; 

PRESO ATTO che per il servizio di aumento di potenza richiesto, occorre procedere ad 

impegnare a favore di  Acea SpA la somma di € 3.709,58 (di cui € 3.040,64 per la prestazione 

effettuata ed € 668,94 per IVA al 22%); 

CONSIDERATO che il pagamento verrà effettuato solo dopo l'emissione della fattura elettronica 

da parte di ACEA spa; 

VERIFICATA la disponibilità sul capitolo di bilancio 113.914 “Energia elettrica” dell’Esercizio 

Finanziario 2018; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità di Acea 

SpA dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo (All. 6 rif.to ns. prot. n. 27440 del 

03/10/2018); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
1
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 

 

DECRETA 

- di approvare, compilare e sottoscrivere i seguenti documenti che verranno successivamente 

inviati ad Acea SpA secondo le modalità indicate nell’offerta: 

- Preventivo commerciale; 

- Istanza modifica potenza 

- Variazione condizioni tecniche-economiche; 

- di impegnare a favore di Acea SpA la somma complessiva di €  3.709,58 (di cui € 3.040,64 per 

la prestazione ed € 668,94 per IVA al 22%) sul capitolo 113.914, “Energia elettrica” dell’Esercizio 

Finanziario 2018, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.05.004; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda a tutti gli adempimenti di sua competenza;     

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari;  

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 
Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 

     Flaminio Galli 

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanziari 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
1
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

NT CENTRO 

VC/iv 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
1
4
1
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
-
1
0
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


